1

	PHÒNG GD&ĐT PHÚ VANG
TRƯỜNG TIỂU HỌC PHÚ ĐA 3
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

	Số: 111/KH-THPĐ3

	Phú Đa, ngày 01 tháng 10 năm 2022

KẾ HOẠCH TỔ CHỨC DẠY MÔN NGOẠI NGỮ
                                          NĂM HỌC:  2022 - 2023
Căn cứ Công văn số 2284/SGDĐT-GDPT ngày 31 tháng 8 năm 2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục Tiểu học năm học 2022 - 2023;

Căn cứ Kế hoạch số 623/PGDĐT-TH ngày 12 tháng 9 năm 2022 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục Tiểu học năm học 2022 - 2023;

Căn cứ vào tình hình thực tế của nhà trường;
Chuyên môn trường Tiểu học Phú Đa 3 xây dựng ra kế hoạch tổ chức dạy học ngoại ngữ năm học 2022 - 2023 như sau:
I. Mục tiêu

- Nâng cao chất lượng môn tiếng anh cho học sinh.
- Nâng cao chất lượng giảng dạy của giáo viên.
- Nâng cao ý thức học tập, nhu cầu học tập của học sinh.
- Đáp ứng với nhu cầu của học sinh, phụ huynh và tạo điều kiện cho các em phát triển một cách toàn diện.
II. Đặc điểm tình hình

1. Thuận lợi
- Giáo viên đạt chuẩn trình độ.
- Giáo viên có trình độ chuyên môn vững, có kinh nghiệm và nhiệt tình trong giảng dạy.
-  Phần lớn học sinh có ý thức tự học cao.

-  Phụ huynh luôn quan tâm đến việc học tập của con em.

2. Khó khăn
- Ý thức học tập của một số học sinh chưa cao. Khả năng tiếp cận với tài liệu, mạng internet chưa cao.
- Học sinh sống ở vùng nông thôn nên khả năng giao tiếp còn hạn chế.

- Một số phụ huynh chưa thực sự quan tâm đến môn học này.
III. Nội dung kế hoạch

1. Khối học: Từ Khối 1 đến Khối 5, với số lượng cụ thể như sau:
+ Khối 1: 74 học sinh.

+ Khối 2: 64 học sinh.
+ Khối 3: 72 học sinh.
+ Khối 4: 60 học sinh.
+ Khối 5: 66 học sinh.

* Đối với Khối 4, 5:

- Tiếp tục triển khai Chương trình Tiếng Anh tự chọn theo Chương trình giáo dục phổ thông 2006 và Chương trình thí điểm Tiếng Anh cấp Tiểu học đối với học sinh lớp 4 và lớp 5; tăng cường tổ chức dạy Tiếng Anh 4 tiết/tuần cho học sinh lớp 4, lớp 5; sử dụng sách giáo khoa, tài liệu dạy học theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo.
- Tăng cường tổ chức cho giáo viên, học sinh học Tiếng Anh qua truyền hình, các phương tiện truyền thông phù hợp khác và đẩy mạnh thực hành Tiếng Anh qua các hoạt động như đọc truyện, hoạt động trải nghiệm, các sân chơi, giao lưu.
* Đối với Khối 3:

- Tổ chức dạy học môn Tiếng Anh bắt buộc cho học sinh lớp 3 từ năm học 2022 - 2023 bảo đảm các yêu cầu được quy định trong Chương trình giáo dục phổ thông 2018; triển khai thực hiện các giải pháp để tổ chức dạy học môn Tiếng Anh, môn Tin học theo hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

* Đối với Khối 1, 2: (Thực hiện xã hội hóa theo tinh thần tự nguyện)

- Triển khai Chương trình môn Tiếng Anh tự chọn lớp 1, lớp 2 để học sinh làm quen với Tiếng Anh và đảm bảo các yêu cầu được quy định trong Chương trình giáo dục phổ thông 2018 và Công văn số 681/BGDĐT-GDTH ngày 04/3/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo;
2. Số tiết học trong tuần

- Khối 3, 4, 5: 4 tiết/tuần.
- Khối 1, khối 2: 2 tiết/tuần.
3.Giáo tình giảng dạy
- Khối lớp 4, 5: Sử dụng giáo trình của Bộ Giáo dục và Đào tạo.
- Khối lớp 1, khối 2, khối 3: sử dụng giáo trình I-leam Smart Start của nhà xuất bản Đại học sư phạm Thành phố Hồ Chí Minh.
4. Phân công giáo viên
- Cô Đặng Quý Ngân Tranh: Giảng dạy Tiếng Anh từ khối lớp 3 đến khối lớp 5.
- Hợp đồng Công ty Đại Trường Phát dạy cho học sinh khối 1, khối 2.
5. Tổ chức kiểm tra đánh giá
* Đối với Khối 3, 4, 5:

- Thực hiện đánh giá học sinh theo Văn bản hợp nhất số 03/VBHN-BGDĐT ngày 28 tháng 9 năm 20216 và Thông tư Số 27/2020/TT-BGDĐT ngày 04 tháng 9 năm 2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Thực hiện ra đề thi theo Văn bản hợp nhất Số 03/VBHN-BGDĐT  và Thông tư Số 27/2020/TT-BGDĐT. Đánh giá kết quả học tập của học sinh theo hướng đủ 4 kỹ năng nghe, nói, đọc, viết.
.

- Tổ chức kiểm tra vào cuối học kì 1 và Cuối năm trong năm học.
- Là môn học có ghi điểm số, cùng tham gia vào đánh giá nhận xét kết quả học tập cuối năm của học sinh.

* Đối với khối 1, 2:

Được đánh giá như các môn học đánh giá bằng nhận xét, không có bài kiểm tra giữa kỳ, cuối kỳ.
6. Chỉ đạo công tác giảng dạy

- Giảng dạy theo đúng phân phối chương trình.
- Đổi mới trong phương pháp dạy học. Tăng cường hoạt động nhóm, phát huy tính tích cực chủ động của học sinh. Dạy đảm bảo đủ 4 kỹ năng: nghe, nói, đọc, viết, trong đó tập trung phát triển 2 kỹ năng: nghe, nói. Khối lớp 3, 4, 5 dạy học và kiểm tra đánh giá theo hướng đủ 4 kỹ năng nghe, nói, đọc, viết cho học sinh.
- Thực hiện đánh giá xếp loại học sinh theo Văn bản hợp nhất Số 03/VBHN-BGDĐT và Thông tư Số 27/2020/TT-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo.
- Tổ chức sinh hoạt chuyên môn theo cụm trường. Tổ chức triển khai chuyên đề theo cụm trường, học tập trao đổi kinh nghiệm.
- Tổ chức thao giảng, dự giờ cấp trường, tổ để học tập nâng cao trình độ chuyên môn.

- Giáo viên tiếng Anh vận động học sinh tham gia các lớp học tiếng Anh Online do trung tâm Anh ngữ quốc tế EUC tổ chức.

- Ban giám hiệu kiểm tra dưới nhiều hình thức: Dự giờ thăm lớp, kiểm tra hồ sơ sổ sách của giáo viên, vở ghi chép của học sinh,...kiểm tra định kì, kiểm đột xuất, quan sát hàng ngày,...
- Tổ chức câu lạc bộ Tiếng Anh nhằm nâng cao khả năng ngoại ngữ đồng thời tạo sân chơi ngoại ngữ nhằm phát triển toàn diện cho các em học sinh.

Trên đây là kế hoạch tổ chức dạy học ngoại ngữ trong năm học 2022 - 2023, đề nghị giáo viên giảng dạy ngoại ngữ nghiêm túc thực hiện./.
	DUYỆT CỦA HIỆU TRƯỞNG

                   Huỳnh Thị Thủy

	PHÓ HIỆU TRƯỞNG
Phan Thanh Tuấn

	Nơi nhận:
- Phòng GD&ĐT (b/c);

- Tổ chuyên môn, giáo viên Tiếng Anh (t/h);

- Website trường;

- Lưu: VT.